
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 

CLPC/2018/2 del 15/03/2018 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2016.  
 
 
 

 

 

IL COORDINATORE  

F.to Dott. Giuseppe Sidoli 

 

 

 

 

 
 



 

 
CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 
CLPC/2018/2  
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di marzo alle ore 10,30 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Piacenza – Via Garibaldi n. 50 -, si è riunito il Consiglio Locale di 
Piacenza convocato con lettera PG/AT/2018/1508 del 5 marzo 2018. 
Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Sidoli, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, 
funzionaria di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
AGAZZANO   NO 0,7848 

ALSENO Zucchi Davide Sindaco SI’ 1,5682 

ALTA VAL TIDONE   NO 1,1488 

BESENZONE Garavelli Luigi Sindaco SI’ 0,4734 

BETTOLA   NO 1,0491 

BOBBIO   NO 1,2518 

BORGONOVO Sogni Nicola Consigliere SI’ 2,3674 

CADEO Dosi Massimiliano Assessore SI’ 1,9180 

CALENDASCO Zangrandi Francesco Sindaco SI’ 0,8923 

CAORSO Battaglia Roberta Sindaco SI’ 1,5702 

CARPANETO   NO 2,3406 

CASTELL’ARQUATO Rocchetta Ivano Sindaco SI’ 1,5367 

CASTEL S. GIOVANNI Fontana Lucia Sindaco SI’ 4,0744 

CASTELVETRO   NO 1,7848 

CERIGNALE   NO 0,2398 

COLI   NO 0,4674 

CORTEBRUGNATELLA   NO 0,3866 

CORTEMAGGIORE Zilli Maria Rosa Assessore SI’ 1,4638 

FARINI   NO 0,6097 

FERRIERE   NO 0,6012 

FIORENZUOLA D’ARDA Brauner Franco Assessore SI’ 4,4321 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
GAZZOLA Maserati Simone Sindaco SI’ 0,7646 

GOSSOLENGO   NO 1,7413 

GRAGNANO   NO 1,4439 

GROPPARELLO   NO 0,8570 

LUGAGNANO   NO 1,3781 

MONTICELLI D’ONG.   NO 1,7404 

MORFASSO Calestani Paolo Sindaco SI’ 0,5101 

OTTONE   NO 0,3579 

PIACENZA Barbieri Patrizia Sindaco SI’ 28,7436 

PIANELLO   NO 0,8474 

PIOZZANO Burgazzoli Lorenzo Sindaco SI’ 0,3784 

PODENZANO   NO 2,7542 

PONTEDELL’OLIO   NO 1,6004 

PONTENURE   NO 2,0094 

RIVERGARO   NO 2,1460 

ROTTOFRENO Veneziani Raffaele Sindaco SI’ 3,5086 

S.GIORGIO P.NO Saltarelli Massimo Assessore SI’ 1,8514 

S. PIETRO IN CERRO Sogni Manuela Sindaco SI’ 0,4592 

SARMATO Tanzi Anna Sindaco SI’ 1,0264 

TRAVO   NO 0,7628 

VERNASCA Sidoli Giuseppe Sindaco SI’ 0,8334 

VIGOLZONE Ghetti Beatrice Consigliere SI’ 1,4103 

VILLANOVA   NO 0,7466 

ZERBA   NO 0,2218 

ZIANO   NO 0,9456 

PROVINCIA di PIACENZA   NO 10,0000 

 
Presenti n.  20     quote 59,78          Assenti n.   27     quote    40,22 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Dott. Giuseppe Sidoli, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2016.  
 
 
Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.lgs. n. 152/2006 e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che 
- l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 

subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti stipulati 
con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di affidamento; 

- l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra l’altro, 
la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui 
all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

- l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 
- con deliberazione n. 1 del 21 marzo 2016 del Consiglio Locale di Piacenza  è stato approvato 

l’Aggiornamento del Programma degli Interventi per gli anni 2015-2019 e la Proposta di 
integrazione del Piano di Ambito e di variazione del Piano economico-finanziario; 

- con deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata 
l’Integrazione del Piano d’Ambito di Piacenza conseguentemente all’approvazione del 
consuntivo degli interventi 2014 e all'approvazione del programma degli interventi 2015-
2019 di cui alla schema regolatorio AEEGSII; 

- con deliberazione n. 54 del 07 ottobre 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Piacenza, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano degli Interventi e del Programma operativo 
degli interventi del servizio idrico integrato”; tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

• entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la rendicontazione 
dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, gli scostamenti 
significativi dal programma approvato; 

• il Consiglio Locale ratifica le modifiche che non necessitano di approvazione preventiva; 
tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

• il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo all’anno 
(N-1); 



 

• il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio d’Ambito 
nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause siano imputabili 
al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di servizio vigenti. 

 
dato atto che: 
- il gestore IRETI S.p.A. ha effettuato la rendicontazione degli investimenti 2016 attraverso il 

software ARSI; 
 

rilevato che: 
- dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a 

quanto previsto dal programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con 
deliberazione n.1 del 21 marzo 2015 del Consiglio Locale di Piacenza;  

- sono presenti sedici interventi nel programma operativo interventi  2015-2019 che 
hanno avuto avvio anticipato nel 2016 o chiusura, sempre nel 2016, di interventi 
programmati nelle precedenti annualità, per un importo complessivo di €.61.258;  

- non sono stati avviati n.35 interventi, per un’ importo complessivo di €.1.001.593; 
- dai dati presentati si evince che gli investimenti totali netti a tariffa realizzati risultano 

essere superiori, rispetto a quanto previsto dal programma operativo, per un importo di 
€ 1.476.394; gli investimenti totali lordi risultano invece inferiori, rispetto a quanto 
programmato, per un importo di € 2.130.546 (differenza dovuta soprattutto alla 
mancata erogazione dei contributi pianificati a favore degli interventi di ripristino delle 
infrastrutture danneggiate dagli eventi alluvionali del 2015); 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 
per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

- la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

- per ventisette interventi, in caso di scostamento, le nota giustificativa del Gestore non 
sono state ritenute esaustive; 

 
 
ritenuto pertanto  

- di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di avviare un supplemento istruttorio relativo agli interventi per i quali le motivazioni 
fornite non sono state ritenute soddisfacenti; 

 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 



 

a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 20 (quote 59,78), 
con voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 per il gestore IRETI 

S.p.A. per il bacino tariffario di Piacenza come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla struttura tecnica di ATERSIR l’incarico di svolgere un supplemento di 

istruttoria sugli interventi identificati dalla TAB.2 della relazione allegata, per i 

quali non sono state giudicate esaustive le motivazioni addotte dal gestore a 

giustificazione dei ritardi rilevati rispetto al cronoprogramma di pianificazione, 

finalizzato alla valutazione delle azioni da intraprendere nei confronti del gestore ai 

sensi della vigente convenzione di regolazione del Servizio Idrico; 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
*********** 

 
 
 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato            

Consuntivo investimenti annualità 2016                

Piacenza Gestore: IRETI S.p.A. 

 

  

     

      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016 

La tabella di seguito riportata è una sintesi per l’annualità 2016 degli investimenti pianificati nel Piano Ope-

rativo degli Interventi del Servizio Idrico Integrato - approvato con Delibera del Consiglio Locale di Piacenza 

n.1 del 21 Marzo 2016 – e degli interventi realizzati che il gestore IRETI ha rendicontato a consuntivo attra-

verso il sistema ARSI. 

PIANIFICATO 2016 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2016 

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] € ϭϰ.ϵϰϭ.Ϯϴϱ -€ Ϯ.ϭϯϬ.ϱϯϲ € ϭϮ.ϴϭϬ.ϳϰϵ 

Importo Lordo a Consun-

tivo esclusi gli Investi-

menti di Struttura [A] 

Importo Contributo Pianifi-

cato [B] € ϯ.ϲϭϵ.ϯϵϯ -€ ϯ.ϲϬϲ.ϵϯϬ € ϭϮ.ϰϲϯ 
Importo Contributo a Con-

suntivo [B] 

Importo Netto Pianificato 

[A]-[B] € ϭϭ.ϯϮϭ.ϴϵϮ + € ϭ.ϰϳϲ.ϯϵϰ € ϭϮ.ϳϵϴ.Ϯϴϲ 
Importo Netto a Consun-

tivo  [A]-[B] 

TOTALE € ϭϭ.ϯϮϭ.ϴϵϮ + € ϭ.ϰϳϲ.ϯϵϰ € ϭϮ.ϳϵϴ.Ϯϴϲ   

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore IRETI abbia effettuato nel corso del 2016 investimenti 

netti (a tariffa) superiori, rispetto a quanto pianificato, per uŶ iŵporto di € 1.476.394; ed investimenti lordi 

inferiori, rispetto a quanto piaŶifiĐato, per uŶ iŵporto di € Ϯ.ϭϯϬ.ϱϯϲ. La differeŶza sostaŶziale riguarda i 
contributi regionali che erano stati previsti (e pianificati) a favore degli interventi necessari al ripristino delle 

infrastrutture danneggiate dagli eventi alluvionali del 2015, che però non risultano ancora stati erogati. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

daŶo le taďelle e i grafiĐi suĐĐessivi ŶoŶĐhé l’Allegato ϭ alla preseŶte relazioŶe. 
 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

€ 3.619.393

€ 12.463

€ 11.321.892

€ 12.798.286

€ 0

€ 2.000.000

€ 4.000.000

€ 6.000.000

€ 8.000.000

€ 10.000.000

€ 12.000.000

€ 14.000.000

€ 16.000.000

Pianificato Consuntivo

Anno 2016 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

Importo Netto IRETI

Contributi a fondo perduto



2 

 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato programmato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento, che il gestore ha fornito, non risulta esaustiva.  

 

Numero di interventi programmati nel 2016: n.109 

Numero di interventi rendicontati nel 2016: n.90 

 

  

Numero 

Importo Lordo 

[€] a consuntivo 
2016 

Importo Lordo 

[€] pianificato 

2016 

Interventi con nota 

giustificativa            

non esaustiva 

Interventi non avviati (% di scostamento 

pari al -100%) 
35 € Ϭ € ϭ.ϬϬϭ.ϱϵϯ 

2016PCIE0183 

2015PCIE0100 

2015PCIE0104 

2015PCIE0105 

2015PCIE0109 

2016PCIE0180 

2015PCIE0087 

2015PCIE0120 

2014PCIE0041 

2016PCIE0190 

2015PCIE0129 

2015PCIE0130 

2016PCIE0193 

2014PCIE0030 

2014PCIE0059 

2015PCIE0135  

di cui interventi conclusi contabilmente anti-

cipatamente nell'anno precedente 
1 € Ϭ € ϯϮ.ϱϰϲ   

Interventi con avvio anticipato nel 2016 e 

chiusure di Interventi già avviati contenuti 

nel Programma Interventi o nel Piano d'Am-

bito 

16 € ϲϭ.Ϯϱϴ € Ϭ   

Interventi con scostamento del rendicon-

tato rispetto al pianificato superiore al + o - 

20% 

64 € 11.568.841 € ϭϮ.ϲϰϭ.ϵϴϰ 

2014PCIE0032 

2016PCIE0165 

2014PCIE0014 

2014PCIE0013 

2014PCIE0040 

2014PCIE0027 

2014PCIE0053 

2014PCIE0072 

2014PCIE0042 

2014PCIE0024 

2014PCIE0020  

di cui interventi con scostamento inferiore al 

liŵite di fraŶchigia ;€ ϮϬ.ϬϬϬͿ coŵe ripor-

tato nella Delibera del Consiglio d'Ambito n. 

12/2017 

9 € ϭϯ8.88ϭ € ϭϱϰ.ϬϬϬ   

Interventi con scostamento del rendicon-

tato rispetto al pianificato inferiore al + o - 

20% 

10 € ϭ.ϭϴϬ.ϲϰϵ € ϭ.Ϯϵϳ.ϳϬϴ   

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 



3 

 

Dalla Tabella 2 sopra riportata si nota come l’attività del gestore IRETI abbia avuto scostamenti nella realiz-

zazione degli interventi rispetto alla pianificazione 2016 approvata. La mancata erogazione dei contributi 

relativi agli interventi dovuti agli eventi alluvionali (del 2015) ha causato una parziale modifica delle attività 

del gestore. 

Nello specifico dei 109 interventi pianificati nel 2016 solo 90 sono stati avviati e la maggior parte di questi 

(64) presenta uno scostamento > ± 20% tra pianificato e consuntivo investimenti. Il gestore ha prodotto chia-

rimenti rispetto agli scostamenti effettuati e in diversi casi sono state richieste ulteriori spiegazioni e sono 

stati attuati controlli specifici. 

 

Per avere però un quadro di maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le tabelle e i grafici 

suĐĐessivi ŶoŶĐhé l’Allegato ϭ alla preseŶte relazione. 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

 

 

16

64

10

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel 2016 e

chiusure di Interventi già avviati contenuti

nel Programma degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al pianificato

inferiore al + o - 20%



4 

 

ELENCO INTERVENTI NON AVVIATI - 2016 

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE 

Investimenti 

Lordi 

pianificati 

P.O.I. 2016 

2015PCIE0091 Sistemazione rete acquedotto loc. Chiaravalle Carretto ACQUEDOTTO Alseno 70.000 

2016PCIE0152 

Acquedotto zona Generesso 2° stralcio: studio di fattibi-

lità ACQUEDOTTO Bettola 
10.000 

2016PCIE0182 

Acquisizione Acquedotto in loc. Olmo - Studio di fattibi-

lità ACQUEDOTTO Bettola 
10.000 

2016PCIE0183 Nuova rete fognaria in loc. Recesio - Studio di fattibilità FOGNATURA Bettola 10.000 

2015PCIE0096 Collegamento loc. Casarone all'i.d. di S.Maria FOGNATURA Bobbio 50.000 

2015PCIE0098 Sistemazione criticità fognarie Bobbio FOGNATURA Bobbio 25.000 

2015PCIE0099 Sistemazione criticità rete fognaria Mottaziana FOGNATURA 

Borgonovo Val 

Tidone 
70.000 

2014PCIE0033 

P2010004 - Ampliamento impianto di depurazione Ca-

deo Colombaia DEPURAZIONE Cadeo 
10.000 

2015PCIE0100 

Collettamento fognario Cadeo Sud (via Emilia) - progetto 

e avvio sistemazione generale fognatura FOGNATURA Cadeo 
10.000 

2015PCIE0104 

Estendimento rete acquedotto strada della Sforzesca 

progetto fattibilità per acquisizione contributi ACQUEDOTTO Castell'Arquato 
10.000 

2015PCIE0105 

Realizzazione collegamenti serbatoi Martani e Paolini a 

Castell’Arquato ACQUEDOTTO Castell'Arquato 
40.000 

2015PCIE0108 Studio fattibilità criticità fognarie territorio comunale FOGNATURA 

Castelvetro 

Piacentino 
10.000 

2015PCIE0109 Recupero e consolidamento fognatura loc.Mezzano FOGNATURA 

Castelvetro 

Piacentino 
10.000 

2015PCIE0111 

Ristrutturazione e potenziamento impianto di depura-

zione  DEPURAZIONE Cortemaggiore 
10.000 

2015PCIE0088 

G20090010-2 - Sistema fognario e depurativo a servizio 

del comune di GRAGNANO e ROTTOFRENO: 2° stralcio 

collettamento loc. Campremoldo e Casaliggio e Centora DEPURAZIONE 

Gragnano 

Trebbiense, 

Rottofreno 

10.000 

2016PCIE0155 

Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure: at-

traversamento Nure a Farini ACQUEDOTTO Grandi opere 
120.000 

2016PCIE0180 

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 3° 

Stralcio: Interconnessione acquedottistica dei comuni 

CORTEMAGGIORE, SAN PIETRO IN CERRO, CAORSO. Stu-

dio di fattibilità. ACQUEDOTTO Grandi opere 

10.000 

2015PCIE0087 

Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 2° stralcio: 

ristrutturazione e ampliamento depuratore di Poden-

zano DEPURAZIONE 

Podenzano, Vi-

golzone 

10.000 

2015PCIE0120 Sistemazione rete fognaria loc. Niviano di Sopra FOGNATURA 

Lugagnano Val 

d'Arda 
35.000 

2015PCIE0124 Rifacimento rete acquedotto loc. Colombello ACQUEDOTTO Morfasso 
60.000 

2014PCIE0041 

P2010067 - Realizzazione impianto di depurazione per 

adeguamento scarico agglomerato Pecorara e sistema-

zioni reti fognarie capoluogo DEPURAZIONE Pecorara 

50.000 

2016PCIE0188 Realizzazione rete fognatura via Beati FOGNATURA Piacenza 10.000 

2016PCIE0189 

Realizzazione pozzo a Quarto. Cofinanziamento lottiz-

zante. ACQUEDOTTO Piacenza 
160.000 

2016PCIE0190 

Manutenzione straordinaria digestore anaerobico depu-

ratore di Piacenza. DEPURAZIONE Piacenza 
10.000 



5 

 

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE 

Investimenti 

Lordi 

pianificati 

P.O.I. 2016 

2015PCIE0126 

Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° stral-

cio: studio di fattibilità FOGNATURA Podenzano 
10.000 

2014PCIE0044 

P2010087 - Sistemazione acquedotto e fognatura in vi-

colo Nure e zona Ovest Capoluogo ACQUEDOTTO Pontenure 
40.000 

2015PCIE0129 

Studio preliminare per nuovo approvvigionamento idrico 

Capoluogo ACQUEDOTTO Pontenure 
10.000 

2015PCIE0130 

Rifacimento impianto elettrico impianto di depurazione 

e nuova linea pretrattamento liquami DEPURAZIONE Pontenure 
10.000 

2016PCIE0168 Interventi straordinari sul pozzo Fabiano ACQUEDOTTO Rivergaro 29.047 

2016PCIE0193 

Collettamento scarichi zona produttiva di Via Piave a 

Rottofreno - Studio di fattibilità. FOGNATURA Rottofreno 
10.000 

2014PCIE0030 

P2008072 - Potenziamento depuratore capoluogo. 1° 

stralcio DEPURAZIONE 

San Giorgio 

Piacentino 
10.000 

2016PCIE0194 

Rifacimento tratti di rete fognaria in Via Caorsana a Poli-

gnano FOGNATURA 

San Pietro in 

Cerro 
10.000 

2014PCIE0059 

P2011028 - Ristrutturazione impianto di depurazione di 

Travo capoluogo. DEPURAZIONE Travo 
10.000 

2015PCIE0135 

Sistemazione criticità fognarie loc. Case Marchesi. Studio 

di fattibilità FOGNATURA Travo 
10.000 

  
TOTALE   969.047 

TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014PCIE0004 GRANDI OPERE

G20080001 - Miglioramento della qualità dell'acqua nel comune di PIACENZA, 1° 

Stralcio: Impianto di produzione acqua potabile località Mortizza - Collegamento 

Piacenza -Mortizza - Collegamento pozzo esistente Mortizza-scuole - perforazione 

di tre nuovi pozzi 

acq 5.300.000 450.000 708.368 -258.368 559.154 0 559.154 24
Superamento del finanziato sulla annualità 2016  in quanto sono state realizzate più opere di quelle pianificate. Il totale rimane 

entro il 20% dell'importo di progetto.

2014PCIE0005 GRANDI OPERE

G20080003-1 - Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 1° Stralcio: 

Adeguamento e automazione potabilizz. sino 140 l/s - Condotta Mignano-

LUGAGNANO, dorsale sinistra Ongina, adduttrice loc. MOCOMERO, 

potabilizzatore San Protaso. A servizio dei comuni FIORENZUOLA, 

CASTELL'ARQUATO, LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e GROPPARELLO

acq 2.600.000 400.000 0 400.000 481.227 0 481.227 20
Superamento del finanziato sulla annualità 2016  in quanto sono state realizzate più opere di quelle pianificate. Il totale rimane 

entro il 20% dell'importo di progetto.

2014PCIE0006 GRANDI OPERE

G20080007-1 -Acquedotto intercomunale Val Tidone, 1° Stralcio: collegamento 

CALENDASCO-SARMATO-CASTEL SAN GIOVANNI-BORGONOVO-PIACENZA. 

Potenziamento pozzi Mottaziana - collegamento BORGONOVO e ROTTOFRENO e 

PIACENZA.

acq 1.100.000 400.000 0 400.000 333.385 0 333.385 -16

2014PCIE0007 GRANDI OPERE
G20080008 - Acquedotto intercomunale Bassa Val Trebbia: Collegamenti 

acquedottistici Torrazzo Momeliano Pigazzano.
acq 1.180.000 100.000 0 100.000 116.549 0 116.549 16

2014PCIE0008 GRANDI OPERE

G20080009 - Razionalizzazione sistema sorgenti Alta Val Trebbia, Alta Val Nure, 

Alta Val d'Arda. Comuni  Cerignale, Zerba, Ottone, Cortebrugnatella, Bobbio, 

Vernasca, Morfasso Lugagnano, Ferriere, Farini, Bettola, Gropparello, Caminata, 

acq 300.000 50.000 0 50.000 568 0 568 -98 Nel 2016 data priorità a interventi relativi all'alluvione. Nel 2017 prevista sistemazione sorgenti Val d'Arda.

2014PCIE0009 GRANDI OPERE
G20080011 - Sistema depurativo intercomunale Bassa Ovest. 1° Stralcio: 

completamento collettamento di CALENDASCO
dep 500.000 100.000 0 100.000 16.008 0 16.008 -83 L'intervento è terminato ma i tempi si sono protratti per il completamento iter servitù.

2014PCIE0010 GRANDI OPERE

G20080012 -Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: stralcio funzionale  

relativo al potenziamento sino a 10.000 AE dell'impianto di depurazione di 

S.Giuliano

dep 1.200.000 0 0 0 9.215 0 9.215 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2014PCIE0011 GRANDI OPERE

G20080013 - Sistema depurativo intercomunale Bassa Est: 1° stralcio 

collettamento Soarza + VILLANOVA(Est+Ovest) + Villanova zona artigianale + 

Cignano all'impianto di depurazione di S.Giuliano, e adeguamento scarichi loc. 

Cantarana mediante realizzazione di fossa Imhoff.

dep 1.700.000 100.000 0 100.000 263.329 0 263.329 100
Superamento del finanziato sulla annualità 2016  in quanto sono state realizzate più opere di quelle pianificate. Il totale rimane 

entro il 20% dell'importo di progetto.

2014PCIE0012 GRANDI OPERE
G20080014 - Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 1° stralcio: 

collettamento di Vigolzone nel reticolo fognario di Podenzano.
fog 160.851 0 0 0 5.622 0 5.622 100 Nel 2016 sono stati conclusi alcuni interventi minori.

2014PCIE0013 GRANDI OPERE
G20080015 -Adeguamento scarichi dell'agglomerato di NIBBIANO mediante 

realizzazione nuovo impianto di depurazione a biodischi
dep 500.000 50.000 0 50.000 1.972 0 1.972 -96

Nel corso dell'anno 2016, in accordo con gli uffici tecnici comunali, è stata comunque definita l'area da destinare alla costruzione 

dell'impianto e sono state fornite indicazioni affinché tale area fosse inserita negli strumenti urbanistici in fase di approvazione. 

Contestualmente sono stati presi i contatti con la proprietà dei terreni interessati dall'intervento  che in seguito a numerosi 

contatti intercorsi, ha manifestato verbalmente la disponibilità alla cessione bonaria del terreno. Considerato che nel 2016 era 

ancora in fase di definizione una soluzione progettuale idonea a soddisfare in modo univoco i molteplici vincoli progettuali, si è 

ritenuto di non portare a conclusione la pratica di acquisizione dell'area da destinare alla costruzione dell'impianto dando la 

priorità alla progettazione definitiva determinando lo scostamento degli investimenti previsti.

2014PCIE0014 GRANDI OPERE

G20080016 - Sistemazione reticolo fognario di CAMINATA e Costiola e 

adeguamento scarichi dell'agglomerato mediante realizzazione nuovo impianto di 

depurazione a biodischi

dep 500.000 100.000 0 100.000 41.918 0 41.918 -58

Nel 2016 realizzati interventi di adeguamento su parte del reticolo fognario. Rallentamenti nello sviluppo progettuale e 

nell'acquisizione dell'area. Nel 2017 in corso la progettazione definitiva del depuratore di Caminata e studio per la sistemazione 

dell'agglomerato Costiola.

2014PCIE0015 GRANDI OPERE

G20080017 - Intervento di ristrutturazione dell'impianto di depurazione del 

capoluogo CASTEL SAN GIOVANNI, con adeguamento ai parametri dell'azoto 

(tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).

dep 3.600.000 1.200.000 0 1.200.000 677.730 0 677.730 -43

La modifica del progetto del comparto filtrazione ha avuto come conseguenza la necessità di una gara con evidenza europea e 

l'adeguamento dei documenti di gara in base a quanto richiesto dal nuovo Codice Appalti. L'intervento terminerà 

definitivamente entro primavera 2018.

2014PCIE0016 GRANDI OPERE

G20080018 -Collettamento loc. Trevozzo (NIBBIANO) all'impianto di depurazione 

di Pianello V.T., potenziamento depuratore di PIANELLO e sistemazione strada di 

accesso

fog 700.000 10.000 0 10.000 3.960 0 3.960 -60 Nel 2016 approntato lo studio di fattibilità. Lavori di collegamento di Trevozzo in corso nel 2017.

2014PCIE0018 GRANDI OPERE G20080020 - Adeguamento agglomerato Valconasso di Pontenure. dep 629.000 473.000 388.025 84.975 360.066 0 360.066 -23 Lavori in corso con difficoltà di avanzamento per mancata fornitura elettrica. L'intervento è terminato nel 2017.

2014PCIE0019 GRANDI OPERE

G20080022 - Realizzazione tratti di fognatura e impianto di depurazione biologico 

per COLI, collettamento Coli Capoluogo (agglomerato: Coli, Baselica, Cerreto, 

Boioli, Peveri, Poggiolo, Corte, Pradaglione, Mazzucchi, Molino) ed estendimento 

rete loc.Caminata

fog 950.000 230.000 0 230.000 208.622 0 208.622 -9

2014PCIE0020 GRANDI OPERE
G20080023 - Realizzazione impianto di depurazione e collettamenti fognari per 

agglomerato Vicobarone 3 e Case Pallaroni di ZIANO
dep 650.000 50.000 0 50.000 1.776 0 1.776 -96

Difficoltà nel raggiungimento degli accordi bonari. Nel 2017 trovato accordo con proprietà privata per posizione impianto ed in 

corso aggiornamento del progetto con la nuova posizione.

2014PCIE0023 GRANDI OPERE
G20090010 - Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di GRAGNANO: 

1°stralcio impianto di depurazione e sistemazione reticolo fognario capoluogo 
dep 2.600.000 30.000 0 30.000 33.894 0 33.894 12

2014PCIE0024 GRANDI OPERE

G20090011 -Sistema depurativo a servizio del comune di CALENDASCO - indennità 

servitù e danni - adeguamento e messa in sicurezza viabilità di accesso al nuovo 

depuratore

dep 1.750.000 124.000 0 124.000 14.253 0 14.253 -88 Prolungamento tempi causa iter servitù che rilsultano in fase di completamento.

2015PCIE0084 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 2° Stralcio: Nuovo serbatoio 

diga di Mignano. A servizio dei comuni FIORENZUOLA, CASTELL'ARQUATO, 

LUGAGNANO, VERNASCA, CARPANETO e GROPPARELLO

acq 1.000.000 50.000 0 50.000 1.437 0 1.437 -97
Progettazione preliminare iniziata a fine 2016 e in corso nel 2017. Rilevate alcune difficoltà nel raggiungimento degli accordi per 

acquisizione area che si sono risolte nel corso del 2017 dando così inizio alle indagini geologiche.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2015PCIE0085 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val Tidone, 2° Stralcio: collegamento CALENDASCO-

SARMATO-CASTEL SAN GIOVANNI-BORGONOVO-collegamento ROTTOFRENO- 

Cattagnina

acq 900.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0086 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val Tidone, 3° Stralcio: Sistemazione criticità Trevozzo 

(NIBBIANO) mediante rifacimento captazione Molino Rizzo - Collegamento 

Trevozzo-PIANELLO (serbatoio Ca' dell'Alpe)

acq 800.000 20.000 0 20.000 27.644 0 27.644 38 Avviate le indagini per la caratterizzazione dell'acquifero che hanno comportato una maggiore spesa rispetto a quella pianificata.

2015PCIE0087 GRANDI OPERE
Sistema depurativo PODENZANO-VIGOLZONE, 2° stralcio: ristrutturazione e 

ampliamento depuratore di Podenzano
dep 1.340.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100

Nel corso dell'anno 2016 le attività previste su tale intervento hanno subito un rallentamento per consentire lo svolgimento 

delle attività legate al ripristino degli impianti danneggiati dagli eventi alluvionali che si sono verificati nel settembre 2015. Nel 

2016 è stato comunque approntato uno studio preliminare e nel 2017 è in corso la progettazione definitiva dell'opera.

2015PCIE0088 GRANDI OPERE

G20090010-2 - Sistema fognario e depurativo a servizio del comune di 

GRAGNANO e ROTTOFRENO: 2° stralcio collettamento loc. Campremoldo e 

Casaliggio e Centora

dep 1.275.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Progettazione definitiva e lavori posticipati nel 2017 per poter realizzare la fognatura di Centora nel suo complesso.

2015PCIE0089 GRANDI OPERE Potenziamento impianto idrovoro di Piacenza Borgoforte dep 1.800.000 10.000 0 10.000 3.617 0 3.617 -63 Iniziata la fase progettuale che proseguirà nel 2017.

2015PCIE0090 GRANDI OPERE Rifacimento automazione e rifacimento decantatore secondario n.2. dep 440.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0155 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure: attraversamento Nure a Farini acq 120.000 120.000 0 120.000 0 0 0 -100

'Lintervento in oggetto è stato sviluppato per procedere alla posa di tubazioni definitive congiuntamente ai lavori di 

consolidamento e ampliamento del ponte sul Nure previsti dall'Amministrazione Provinciale di Piacenza. IRETI è pertanto in 

attesa che la predetta Amministrazione metta in opera il cantiere nell'ambito del quale verranno predisposte delle mensole 

adibite alla posa dei sotto servizi, e sulle quali verranno installate le tubazioni in progetto.

2016PCIE0156 GRANDI OPERE Dorsale acquedottistica della Val D'Arda: sistemazione briglia di Bardetti acq 80.000 67.507 0 67.507 239 0 239 -99
Una parte dei costi di questo intervento è stato rendicontato in MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA - 

ALLUVIONE 2015 in quanto precedenti alla creazione del titolo dedicato.

2016PCIE0177 GRANDI OPERE
Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Farini - ponte 

Cantoniera.
acq 2.035.000 2.035.000 2.035.000 0 3.762 0 3.762 -99 Intervento complesso e posticipato in attesa di contributo. In corso la progettazione preliminare.

2016PCIE0178 GRANDI OPERE
Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto ponte Cantoniera - 

Ponte Nano
acq 1.145.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0179 GRANDI OPERE Rifacimento dorsale acquedottistica della Val Nure nel tratto  Case Camia - Maioli acq 745.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0180 GRANDI OPERE

Acquedotto intercomunale Val D'Arda Val d'Ongina, 3° Stralcio: Interconnessione 

acquedottistica dei comuni CORTEMAGGIORE, SAN PIETRO IN CERRO, CAORSO. 

Studio di fattibilità.

acq 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso valutazioni per poter dare inizio allo studio di fattibilità.

2014PCIE0032 Agazzano
P2010001 - Adeguamento impianto di depurazione per agglomerato Agazzano 

OVEST.
dep 800.000 45.000 0 45.000 6.277 0 6.277 -86

L'area destinata alla costruzione del nuovo depuratore, anche se ritenuta la più idonea, presenta elevati dislivelli altimetrici che 

hanno fortemente rallentato l'individuazione di una soluzione progettuale adeguata. Sono state avviate le procedure per 

raggiungere gli accordi bonari con i proprietari dei terreni interessati dalla nuove opere ed in alcuni casi sono state firmate le 

bozze di compromesso di vendita nelle quali però la sottoscrizione del rogito è previsto solo dopo l'ottenimento di tutte le 

autorizzazioni all'esecuzione delle opere. Nel corso del 2016 la progettazione definitiva dell'impianto e della strada di accesso 

non era ancora del tutto conclusa si è ritenuto opportuno procedere con l'acquisizione delle aree destinate all'impianto.

2015PCIE0078 Agazzano
Rifacimento reti acquedotto e fognatura in occasione del rifacimento della 

pavimentazione di via Roma
acq/fog 168.000 8.000 0 8.000 15.362 0 15.362 92 L'intervento è terminato. Durante le lavorazioni sono emerse criticità che hanno comportato un aumento dei costi.

2016PCIE0196 Agazzano P2008001 - Contributi dep 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0022 Alseno
G2008025 - Adeguamento scarichi agglomerato Alseno Stazione mediante 

collettamento all'impianto di Alseno.
dep 270.000 60.000 0 60.000 20.078 0 20.078 -66 L'acquisto del quadro elettrico definitivo è slittato al 2017 e si è concluso l'intervento.

2014PCIE0034 Alseno P2010008 - Sistemazione Fognatura Chiaravalle basso paese fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0091 Alseno Sistemazione rete acquedotto loc.Chiaravalle Carretto acq 70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -100 L'intervento è stato posticipato in attesa di ricevere il contributo previsto per i lavori di via Matteotti/Bellini.

2015PCIE0092 Alseno Potenziamento impianto di depurazione di Cortina - con contributo dep 250.000 0 0 0 2.683 0 2.683 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2015PCIE0093 Alseno Estendimento acquedotto capoluogo via Emilia est zona Rossetti acq 35.000 35.000 10.000 25.000 19.828 0 19.828 -43
L'intervento è terminato ed il tratto di acquedotto da estendere è stato ridotto in accordo con Amministrazione Comunale e 

privati interessati.

2016PCIE0181 Alseno Rifacimento acquedotto V.le Matteotti e Bellini ad Alseno acq 170.000 170.000 70.000 100.000 151.039 0 151.039 -11

2015PCIE0094 Besenzone Rifacimento reti acquedotto via della Libertà e piazza Repubblica acq 200.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0054 Bettola P2011004 - Acquedotto zona Generesso 1° stralcio acq 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0061 Bettola P2011034 - Completamento fognatura zona artigianale e Roncovero. fog 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0076 Bettola P2010009 - Completamentodel reticolo fognario-depurativo della località Missano fog 70.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0095 Bettola Sistemazione ed estendimento acquedotto loc. Ca' Rossa acq 60.000 22.000 3.000 19.000 36.572 0 36.572 66 Intervento terminato. I lavori da realizzare sono risultati superiori rispetto a quelli inizialmente preventivati.

2016PCIE0152 Bettola Acquedotto zona Generesso 2° stralcio: studio di fattibilità acq 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Approntato studio preliminare di fattibilità.

2016PCIE0157 Bettola Interventi straordinari sul pozzo Le Forche acq 60.000 60.000 0 60.000 6.422 0 6.422 -89
Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di riperforare il pozzo dilatando pertanto i tempi di realizzazione. 

Possibilità di contributo regionale.

2016PCIE0158 Bettola Interventi straordinari sul pozzo Bussini acq 150.000 111.235 0 111.235 3.295 0 3.295 -97 In attesa del completamento dei lavori da parte di STB per decidere come procedere.

2016PCIE0182 Bettola Acquisizione Acquedotto in loc. Olmo - Studio di fattibilità acq 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso valutazioni per poter dare inizio allo studio di fattibilità.

2016PCIE0183 Bettola Nuova rete fognaria in loc. Recesio - Studio di fattibilità fog 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso valutazioni per poter dare inizio allo studio di fattibilità.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014PCIE0021 Bobbio G20080026 - Impianto di depurazione di Mezzano Scotti. dep 500.000 50.000 0 50.000 2.423 0 2.423 -95 Definita nuova posizione dell'impianto in accordo con Amministrazione Comunale. Completati nel 2017 i rilievi topografici.

2014PCIE0035 Bobbio P2010011 - Ristrutturazione sedimentatore. dep 60.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0055 Bobbio
P2011005 - Rifacimento acquedotto loc. Piancasale, Terme di Bobbio Progetto 

Asse 3.
acq 224.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0096 Bobbio Collegamento loc. Casarone all'i.d. di S.Maria fog 100.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100 Lavori realizzati e terminati nel 2017 per poterli realizzare in tutto il loro complesso.

2015PCIE0097 Bobbio Sistemazione adduttrice da sorgente Arelli - studio preliminare acq 10.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0098 Bobbio Sistemazione criticità fognarie Bobbio fog 50.000 25.000 0 25.000 0 0 0 -100 Lavori in corso nel 2017 per poterli realizzare in tutto il loro complesso.

2016PCIE0159 Bobbio Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Auxilia fog 50.000 34.083 0 34.083 5.267 0 5.267 -84 Lavori iniziati a dicembre 2016 e conclusi a marzo 2017.

2016PCIE0160 Bobbio Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento  Dorbida fog 73.000 58.425 0 58.425 55.575 0 55.575 -4

2016PCIE0173 Bobbio Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Bobbio capoluogo dep 200.000 0 0 0 5.453 0 5.453 100 Intervento terminato. Nel 2016 sono stati conclusi alcuni interventi minori.

2014PCIE0002
Borgonovo Val 

Tidone

E2008001 - Potenziamento vasche dell'impianto di depurazione di Borgonovo, e 

progetto di adeguamento ai parametri dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006).
dep 650.000 0 0 0 667 0 667 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2015PCIE0099
Borgonovo Val 

Tidone
Sistemazione criticità rete fognaria Mottaziana fog 70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -100

I lavori di competenza IRETI potranno avere inizio solo dopo la realizzazione delle opere in carico al Consorzio di Bonifica di 

Piacenza. IRETI ha messo al corrente della situazione l'Amministrazione Comunale di Borgonovo che provvederà a sollecitare il 

Consorzio sull'inizio delle lavorazioni.

2014PCIE0033 Cadeo P2010004 - Ampliamento impianto di depurazione Cadeo Colombaia dep 650.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100
Perfezionato progetto preliminare nel 2016. Nel 2017 completato il progetto definitivo e consegnato al comune per 

l'autorizzazione.

2014PCIE0036 Cadeo P2010016 - Rifacimento impianti di sollevamento Ricetto e Fontana Fredda. fog 200.000 5.000 0 5.000 27.492 0 27.492 100
Durante le lavorazioni sono emerse criticità che hanno comportato un aumento dei costi. Terminato nel 2017 il lavoro su 

Impianto Fontana Fredda, da realizzare quello di Ricetto.

2014PCIE0062 Cadeo P2014001 - Collettamento scarichi in Via XXIV Maggio. fog 30.000 26.000 0 26.000 5.760 0 5.760 -77 Fatta progettazione nel 2016 e lavori realizzati e conclusi nel 2017.

2015PCIE0100 Cadeo
Collettamento fognario Cadeo Sud (via Emilia) - progetto e avvio sistemazione 

generale fognatura
fog 110.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Fatte verifiche sulla situazione esistente per dare inizio allo studio di fattibilità.

2015PCIE0101 Calendasco Collettamento loc. Malpaga all'impianto di depurazione di Calendasco fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0028 Caorso P2008015 - Completamento fognatura via Torta fog 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0037 Caorso

P2010022 - Adeguamento agglom. Muradolo e Zerbio: collettamento scarichi 

all'impianto di depurazione di Caorso (realizzato  Muradolo, resta da collettare 

Zerbio)

dep 350.000 120.000 0 120.000 171.644 0 171.644 43
L'intervento risulta composto da due lavori (di cui Zerbio in fase di completamento nel 2017) che pur superando il pianificato del 

2016 rientreranno nel costo complessivo dell'opera.

2015PCIE0102 Caorso Rifacimento rete acquedotto e rete fognaria via Molinazzo fog 150.000 100.000 0 100.000 60.333 0 60.333 -39 Si sono riscontrati meno imprevisti sui rifacimenti degli allacci ed è stato possibile ridurre dei tratti di tubazione.

2016PCIE0184 Caorso Realizzazione rete idrica e fognaria in Via Toscanini a Muradolo. acq 60.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0038 Carpaneto
P2010024 - Estensione rete acquedotto località Ciriano-Caminata e collegamento 

a San Lazzaro
acq 280.000 78.000 0 78.000 108.141 0 108.141 38 Anticipato lavori previsti nel 2017 nel corso del quale sono terminati.

2014PCIE0051 Carpaneto
P2010174 - Nuovo serbatoio, impianto di rilancio e relativi collegamenti idraulici  

serbatoio. 1° Stralcio - Carpaneto
acq 800.000 200.000 0 200.000 367.912 0 367.912 83

Sforamento sulla annualità 2016  in quanto sono state realizzate più opere di quelle pianificate. Il totale rimane entro il 20% 

dell'importo di progetto.

2014PCIE0056
Castel San 

Giovanni

P2011007 - Ristrutturazione rilancio Campo Sportivo Castel San Giovanni e 

sostituzione tratti di adduttrice per serbatoio Ginestre
acq 450.000 20.000 0 20.000 47.037 0 47.037 100 Si è reso necessario realizzare opere aggiuntive rispetto a quanto pianificato. Opere elettriche più onerose del previsto.

2015PCIE0106
Castel San 

Giovanni
Rifacimento acquedotto e fognatura via Bixio, Mozza, Portone e Zilli acq 335.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0107
Castel San 

Giovanni
Rifacimento rete fognaria via Simonetti fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0047 Castell'Arquato
P2010125 - Realizzazione di impianto per adeguamento scarico dell'agglomerato 

Bacedasco Alto
dep 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0103 Castell'Arquato Sistemazione rete fognaria via Marconi fog 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0104 Castell'Arquato
Estendimento rete acquedotto strada della Sforzesca progetto fattibilità per 

acquisizione contributi
acq 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso valutazioni per poter dare inizio allo studio di fattibilità.

2015PCIE0105 Castell'Arquato Realizzazione collegamenti serbatoi Martani e Paolini a Castell'Arquato acq 40.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100
Primo tratto di collegamento Paolini già realizzato in manutenzione. Iniziate indagini e verifiche per la predisposizione del 

progetto del collegamento Martani.

2015PCIE0082
Castelvetro 

Piacentino
Collettamento di S.Pedretto all'i.dep. di S.Giuliano dep 1.141.545 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0108
Castelvetro 

Piacentino
Studio fattibilità criticità fognarie territorio comunale fog 20.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100

Fatte prime verifiche e definito che lo studio deve essere predisposto insieme al Consorzio di Bonifica di Piacenza vista la 

presenza di numerosi condotti in loro gestione.

2015PCIE0109
Castelvetro 

Piacentino
Recupero e consolidamento fognatura loc.Mezzano fog 300.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Lavori posticipati e in corso nel 2017  per poterli realizzare in tutto il loro complesso

2016PCIE0174 Coli Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Case Trebbia dep 56.000 46.084 0 46.084 5.409 0 5.409 -88
Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di interventi per un costo inferiore a quello pianificato. L'intervento 

alluvione è terminato ma sarà necessario realizzare una strada per l'accesso alle vasche.

2015PCIE0110
Cortebrugnatell

a
Messa in sicurezza impianto di sollevamento loc. Ponte Trebbia Marsaglia fog 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0161
Cortebrugnatell

a
Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Marsaglia dep 160.000 101.547 0 101.547 49.126 0 49.126 -51

Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di interventi per un costo inferiore a quello pianificato. L'intervento è 

terminato.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2015PCIE0111 Cortemaggiore Ristrutturazione e potenziamento impianto di depurazione dep 700.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100

Nel corso dell'anno 2016 le attività previste su tale intervento hanno subito un rallentamento per consentire lo svolgimento 

delle attività legate al ripristino degli impianti danneggiati dagli eventi alluvionali che si sono verificati nel settembre 2015. Nel 

2016 è stato comunque approntato uno studio di fattibilità per le valutazioni necessarie ad avviare il progetto preliminare.

2015PCIE0112 Cortemaggiore Progettazione impianto depurazione di Chiavenna Landi - studio di fattibilità dep 10.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0162 Farini
Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Farini in fregio all'alveo del 

torrente Nure
fog 250.000 250.000 0 250.000 72.697 0 72.697 -70 Lavori in parte realizzati. Per concluderli è necessario attendere i lavori dell'Amministrazione Provinciale.

2016PCIE0163 Farini Interventi straordinari sul pozzo Borcaglia acq 50.000 50.000 0 50.000 9.037 0 9.037 -81
Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di riperforare il pozzo dilatando pertanto i tempi di realizzazione. 

Intervento posticipato in attesa di contributo.

2015PCIE0077 Ferriere P20100064 - Sistema fognario depurativo loc.Solaro (confluito in altro ID) fog 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0113 Ferriere
Sistemazione reticolo fognario del Capoluogo zona Grondana (confluito negli 

interventi alluvione)
fog 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0164 Ferriere
Rifacimento tratti di fognatura nel capoluogo di Ferriere in fregio agli alvei dei 

torrenti Grondana e Nure
fog 180.000 180.000 0 180.000 42.844 0 42.844 -76

Lavori in corso nel 2017 in quanto si è dovuto attendere la conclusione dei lavori di difesa spondale effettuati dal STB. Realizzati 

tratti fognari e in fase di realizzazione impianto di sollevamento.

2016PCIE0165 Ferriere Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ferriere capoluogo dep 840.000 288.386 0 288.386 34.421 0 34.421 -88
Avviata progettazione e opere di completamento fognatura. A causa della complessità dell'intervento non è stato possibile 

procedere all'investimento dell'importo pianificato nel 2016. Lavori in corso nel 2017.

2015PCIE0114 Fiorenzuola Rifacimento fognatura via Ugo Foscolo fog 25.000 0 0 0 3.407 0 3.407 100

Il primo intervento è stato effettuato per dare una risposta immediata ai problemi di allagamento. Verifiche più approfondite 

effettuate nel 2016 hanno evidenziato la necessità di intervenire sul nodo tra Via Foscolo e Viale Illica. Su richiesta 

dell'Amministrazione Comunale verrà fatto uno studio per risolvere le problematiche idrauliche dell'intero quartiere.

2015PCIE0115 Fiorenzuola Rifacimento sottoservizi rotonda Via Illica fog 80.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0116 Fiorenzuola Rifacimento rete acquedotto strada comunale per Olza acq 50.000 50.000 0 50.000 51.118 0 51.118 2

2015PCIE0142 Fiorenzuola
Completamento collegamento frazione Basilica Duce all'imp.di depurazione di 

Fiorenzuola
fog 330.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0185 Fiorenzuola Rifacimento sottoservizi in occasione degli interventi sulla viabilità comunale acq 190.000 190.000 0 190.000 122.858 0 122.858 -35 Lavori da realizzare in concomitanza a quelli comunali. Previste nel 2017 ulteriori 2 rotatorie.

2016PCIE0186 Fiorenzuola
Raddoppio collegamento campo-pozzi di San Protaso al serbatoio pensile del 

Capoluogo
acq 500.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0039 Gazzola
P2010049 - Adeguamento dell'impianto di depurazione agglomerato Capoluogo 

Ovest-Rio Gazzola e collettamento scarichi
dep 500.000 10.000 0 10.000 11.442 0 11.442 14

2015PCIE0117 Gazzola
Potenziamento dell'impianto di depurazione agglomerato Canneto - Studio di 

fattibilità
dep 5.000 5.000 0 5.000 3.842 0 3.842 -23 Iniziata la fase progettuale che proseguirà nel 2017.

2014PCIE0063 Gossolengo P2014003 - Ampliamento impianto di depurazione di Gossolengo. dep 500.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0118 Gossolengo Sistemazione acquedotto e fognatura via dei Rivi fog 200.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0119 Gossolengo Rifacimento rete acquedotto via Marconi acq 46.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0050 Gropparello
P2010139 - Sostituzione tubo di collegamento Gusano-Monterosso per 

collegamento alla dorsale Val D'Arda.
acq 205.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0144 Gropparello Rifacimento rete acquedotto in loc. Boccacci acq 65.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0196 Gropparello
Sistemazione del collettore fognario afferente l'impianto di depurazione di 

Gropparello
fog 60.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0079
Lugagnano Val 

d'Arda
Revizione e potenziamento della rete acquedotto. Opere integrative acq 900.000 0 0 0 1.671 0 1.671 100 Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2015PCIE0120
Lugagnano Val 

d'Arda
Sistemazione rete fognaria loc. Niviano di Sopra fog 70.000 35.000 0 35.000 0 0 0 -100 Lavori posticipati e in corso nel 2017  per poterli realizzare in tutto il loro complesso.

2015PCIE0121
Lugagnano Val 

d'Arda
Rifacimento rete acquedotto via Garibaldi-via Risorgimento acq 70.000 50.000 0 50.000 100.322 0 100.322 100 Intervento realizzato insieme a quello di fognatura ID 2015PCIE0187. Il totale dell'opera rispetta il pianificato.

2016PCIE0187
Lugagnano Val 

d'Arda
Rifacimento fognatura in via Garibaldi fog 100.000 100.000 0 100.000 37.395 0 37.395 -62 Intervento realizzato insieme a quello di acquedotto ID 2015PCIE0121. Il totale dell'opera rispetta il pianificato.

2014PCIE0040
Monticelli 

d'Ognina
P2010061 - Rifacimento impianto di potabilizzazione di San Pedretto. acq 240.000 185.000 0 185.000 557 0 557 -99 Nel 2016 sono state messe in atto opere propedeutiche alla realizzazione dell'intervento che è proseguita nel 2017.

2014PCIE0057
Monticelli 

d'Ognina
P2011016 - Collettamento scarichi via Tinazzo. fog 160.000 0 0 0 2.390 0 2.390 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2015PCIE0075
Monticelli 

d'Ognina
P2010063 - Ristrutturazione impianto Quattrocase acq 60.000 60.000 0 60.000 197 0 197 -99

Intervento in ritardo rispetto alla pianificazione per problemi di tipo autorizzativo. Presi contatti con la soprintendenza in quanto 

l'edificio è vincolato. In corso valutazioni sulla soluzione progettuale da porre in atto.

2015PCIE0122
Monticelli 

d'Ognina
Collegamento acquedotto San Nazzaro al serbatoio  Quattro Case (Capoluogo) acq 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0123
Monticelli 

d'Ognina
Realizzazione fognatura per sistemazione criticità via Breda - studio fattibilità fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0124 Morfasso Rifacimento rete acquedotto loc. Colombello acq 120.000 60.000 0 60.000 0 0 0 -100
I lavori non sono stati eseguiti in attesa di capire i movimenti franosi della zona ed intervenire nel momento più opportuno. 

Progettazione definitiva conclusa nel 2017.

2014PCIE0017 NIBBIANO
G20080019 - Adeguamento agglomerato Strà (NIBBIANO) mediante sistemazione 

delle fosse Imhoff.
dep 120.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0058 Nibbiano P2011018 - Estendimento rete idrica loc. Spaneto e Verbeto. acq 237.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0026
OPERE 

PLURICOMUNALI
Completamento ripristini asfalti acq 75.000 0 0 0 24 0 24 100 Errore di imputazione ore di personale.

2014PCIE0027
OPERE 

PLURICOMUNALI
Manutenzioni straordinarie e interventi di emergenza acq/fog/dep 0 3.000.000 0 3.000.000 5.416.560 0 5.416.560 80

La maggior spesa è dovuta sia a  lavori legati ad emergenza alluvione richiesti dai Comuni sia a diverse manutenzioni reti e 

sostituzioni tubazioni legate ad interventi di ripavimentazione stradale.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014PCIE0049
OPERE 

PLURICOMUNALI
P2010135 - Distributori di acqua pubblica. acq 480.000 0 0 0 465 0 465 100 Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2014PCIE0053
OPERE 

PLURICOMUNALI
P2011001 - Impianto di telegestione depuratori. dep 450.000 50.000 0 50.000 12.926 0 12.926 -74 Minor spesa a causa dell'allungamento del tempo d'acquisto del materiale che ha impedito la realizzazione dei lavori.

2014PCIE0071

OPERE 

PLURICOMUNA

LI

 CAORSO-Acquedotto strada Chiavenna; CASTELL'ARQUATO-Realizzazione 

impianto depurazione S.Lorenzo; COLI-Realizzazione impianto depurazione Aglio; 

FARINI-Sistemazione fognatura Montereggio; FERRIERE-Sistem. fognatura e 

acquedotto Castelcanafurone, Solaro, Noce e Brugneto; GAZZOLA-Interventi 

acquedottistici cofinanziati; PIANELLO-Potenziamento acquedotto Gabbiano 

Poggiolo; PIOZZANO-Fognatura Montecanino; PONTE DELL'OLIO-Collegamenti 

fognari Zaffignano, Caneva e La Fratta all'impianto di dep. del Capoluogo; 

RIVERGARO-Rifacimento rete acquedotto Niviano-Roveleto Landi; SAN GIORGIO-

Realizzazione nuovo impianto di dep.di Centovera e adeguamento San Damiano 

tramite collettamento a Centovera; TRAVO - Acquedotto località Pillerone e 

acquedotto località Dolgo (interventi cofinanziati); VILLANOVA-Realizzazione rete 

acquedotto via Stallone e Sant'Agata acquedotto e fognatura.

acq/fog/dep 3.120.000 300.000 0 300.000 112.075 0 112.075 -62
In corso di realizzazione una parte degli interventi in elenco. Si è data priorità alla conclusione di alcune opere derivanti 

dall'emergenza alluvione.

2014PCIE0072
OPERE 

PLURICOMUNALI
Cartografia acq/fog/dep 200.000 0 200.000 281.375 0 281.375 40 Maggiori risorse dedicate all'attività di aggiornamento della cartografia delle reti.

2015PCIE0083
OPERE 

PLURICOMUNALI
MANUTENZIONI STRAORDINARIE E INTERVENTI DI EMERGENZA - ALLUVIONE 2015 acq/fog/dep 1.508.345 145.502 0 145.502 1.228.884 0 1.228.884 100

Nel corso del 2016 si è provveduto al rifacimento completo o parziale di impianti (acquedotto, fognatura e depurazione) e alla 

sostituzione di tratti di rete (acquedotto e fognatura) provvisoriamente messi in opera nei giorni successivi all'alluvione. In 

sostanza nell'autunno 2015 si è provveduto alle emergenze e all'esecuzione di interventi provvisori per garantire il servizio, 

2015PCIE0141
OPERE 

PLURICOMUNALI

Struttura, studi e progettazioni. Progettazione dell'adeguamento ai parametri 

dell'azoto (tab.2 all.5 D.Lgs.152/2006) degli impianti di depurazione di Fiorenzuola 

e di Rottofreno.

struttura 100.000 0 100.000 9.764 0 9.764 -90 Approntato studio di fattibilità per i due impianti.

2016PCIE0195
OPERE 

PLURICOMUNALI
Estendimento reti a carico di privati acq/fog 0 0 0 20.544 12.463 8.081 100 In questa voce vengono inseriti i contributi c/terzi per estendimenti rete acquedotto e fognatura.

2015PCIE0125 Ottone Rifacimento Fosse Imhoff loc. Fabbrica e Bertassi (frane) dep 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0166 Ottone Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Ottone dep 130.000 110.593 0 110.593 648 0 648 -99 L'intervento, iniziato nel 2016, si è protratto e concluso nel 2017 con una spesa inferiore a quella pianificata.

2014PCIE0041 Pecorara
P2010067 - Realizzazione impianto di depurazione per adeguamento scarico 

agglomerato Pecorara  e sistemazioni reti fognarie capoluogo
dep 300.000 50.000 0 50.000 0 0 0 -100

Approntato studio preliminare di fattibilità. Sono in corso le valutazioni riguardo i collettamenti degli scarichi esistenti al nuovo 

impianto depurazione in quanto ricadono in proprietà privata.

2014PCIE0042 Pecorara
P2010070 - Sistemazione del sistema di depurazione  agglomerati Cicogni  Nord, 

Centro e Sud
dep 100.000 50.000 0 50.000 5.131 0 5.131 -89

Approntato studio di fattibilità che ha evidenziato la necessità di realizzare nuovi tratti di fognatura per il collettamento degli 

scarichi al nuovo impianto. Il tracciato dei nuovi collettori interessa numerose proprietà private e ciò richiede tempistiche 

elevate per il raggiungimento degli accordi.

2014PCIE0043 Piacenza P2010074 - Revisione decantatore secondario depuratore di Piacenza. dep 230.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0064 Piacenza
P2014005 - Rifacimento rete acquedotto via Dante per rifacimento 

pavimentazione
acq 380.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0065 Piacenza P2014006 - Realizzazione tratto di fognatura in località La Verza. fog 800.000 200.000 0 200.000 241.728 0 241.728 20
Superamento del finanziato sulla annualità 2016  in quanto sono state realizzate più opere di quelle pianificate. Il totale rimane 

entro il 20% dell'importo di progetto.

2016PCIE0188 Piacenza Realizzazione rete fognatura via Beati fog 120.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100
Lavori cantierabili ma posticipati ad agosto 2018 in accordo con Amministrazine Comunale in quanto sulla Via insistono molte 

attività.

2016PCIE0189 Piacenza Realizzazione pozzo a Quarto. Cofinanziamento lottizzante. acq 350.000 160.000 160.000 0 0 0 0 -100 In attesa del contributo da parte della Ditta Lottizzante.

2016PCIE0190 Piacenza Manutenzione straordinaria digestore anaerobico depuratore di Piacenza. dep 400.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Approntato studio di fattibilità.

2014PCIE0048 Podenzano P2010133 - Completameto rete fognaria località Case Gatti. 1° Stralcio: rete. fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0052 Podenzano P2010239 - Nuovo pozzo Altoè. acq 300.000 5.000 0 5.000 30.235 0 30.235 100 Realizzazione opere complementari di telecontrollo per gestione in rete del nuovo pozzo. Lavori elettrici terminati nel 2017.

2015PCIE0081 Podenzano Realizzazione impianto di sollevamento reflui loc. Due Case fog 50.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0126 Podenzano Rifacimento rete fognaria capoluogo via Roma, 1° stralcio: studio di fattibilità fog 1.200.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Approntato studio preliminare di fattibilità.

2015PCIE0127 Podenzano Studio sistemazione criticità fognarie San Polo e Turro fog 10.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0153 Podenzano Interventi di miglioramento della distribuzione idropotabile. 2° stralcio acq 1.865.000 200.000 0 200.000 163.076 0 163.076 -18

2015PCIE0128 Ponte dell'Olio Ristrutturazione impianto di depurazione Capoluogo - studio fattibilità dep 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0044 Pontenure
P2010087 - Sistemazione acquedotto e fognatura in vicolo Nure e zona Ovest 

Capoluogo
acq 100.000 40.000 0 40.000 0 0 0 -100

Anas chiede posa fognatura mediante trivellazione orizzontale teleguidata che risulta non realizzabile dal momento che è 

necessaria la posa di una tubazione in PVC De 250 mm.

2015PCIE0129 Pontenure Studio preliminare per nuovo approvvigionamento idrico Capoluogo acq 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso valutazioni per poter dare inizio allo studio di fattibilità.

2015PCIE0130 Pontenure
Rifacimento impianto elettrico impianto di depurazione e nuova linea 

pretrattamento liquami
dep 190.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 In corso progettazione preliminare. Progettazione elettrica in corso nel 2017.

2016PCIE0191 Pontenure Realizzazione rete fognaria in loc. Cassino a Pontenure. fog 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0066 Rivergaro
P2014007 - Ampliamento impianto di depurazione di Pieve Dugliara, 1° stralcio: 

inserimento impianto ex Gragnanino e collegamenti
dep 100.000 9.000 0 9.000 11.417 0 11.417 26 Durante le lavorazioni sono emerse criticità che hanno comportato un aumento dei costi.



ALLEGATO 1

IRETI PIACENZA - CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNUALITA' 2016

ID ATERSIR 

(codice)
COMUNI DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO

IMPORTO 

PROGETTUALE 

PREVISTO

Importo 

lordo 

pianificato 

2016

Contributi 

pianificati 

2016

Importo 

netto 

pianificato 

2016

Importo 

lordo 

consuntivo 

2016

Contributi 

consuntivo 

2016

Importo 

netto 

consuntivo 

2016

SCOSTAM

ENTO %

Note gestore in caso di scostamento >±20% del consuntivo rispetto al pianificato, e in caso di 

interventi non previsti, ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014PCIE0067 Rivergaro P2014008 - Rifacimento sottoservizi piazza Paolo per rifacimento pavimentazione acq 290.000 0 0 0 2.564 0 2.564 100 Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2014PCIE0068 Rivergaro
P2014009 - Rifacimento caricamento e distribuzione acquedotto via Taccella Ca' 

Leone
acq 165.000 35.000 0 35.000 16.639 0 16.639 -52 Intervento terminato. Ci sono state economie sui ripristini stradali.

2016PCIE0154 Rivergaro Completamento rete fognaria in loc. Bassano. fog 70.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0167 Rivergaro Interventi straordinari sul pozzo Cisiano acq 40.000 39.301 0 39.301 223.697 0 223.697 100 Maggiori costi dovuti a rifacimento e potenziamento della difesa spondale. Il lavoro è terminato nel 2017.

2016PCIE0168 Rivergaro Interventi straordinari sul pozzo Fabiano acq 30.000 29.047 0 29.047 0 0 0 -100
Intervento in ritardo rispetto alla pianificazione in quanto sono necessari accordi con STB per la realizzazione della difesa 

spondale.

2016PCIE0169 Rivergaro Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Pieve Dugliara dep 190.000 129.416 0 129.416 16.573 0 16.573 -87 L'intervento è terminato e la maggior parte dei costi ha inciso sul 2015.

2016PCIE0170 Rivergaro Interventi straordinari sull'impianto di sollevamento Molinazzo fog 314.000 40.892 0 40.892 17.923 0 17.923 -56 Terminati i lavori all'impianto, nel 2017 sono in corso quelli di realizzazione della difesa spondale.

2016PCIE0192 Rivergaro
Realizzazione nuovo serbatoio in loc. Le Piane a Rivergaro e rifacimento tratti di 

rete idrica  ed eliminazione di interferenze con proprietà private.
acq 250.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0131 Rottofreno Razionalizzazione reti acquedotto via Ungaretti e via Bruschi - studio fattibilità acq 120.000 120.000 0 120.000 91.257 0 91.257 -23 Intervento terminato. E' stato possibile ridurre alcuni tratti di tubazione per ricollegare gli allacci esistenti.

2016PCIE0193 Rottofreno
Collettamento scarichi zona produttiva di Via Piave a Rottofreno - Studio di 

fattibilità.
fog 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Presa visione della situazione degli scarichi della zona per dare avvio allo studio di fattibilità nel 2017.

2014PCIE0030
San Giorgio 

Piacentino
P2008072 - Potenziamento depuratore capoluogo. 1° stralcio dep 800.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Approntato studio di fattibilità. Nel 2017 in corso progettazione definitiva per richiesta autorizzazioni.

2015PCIE0132
San Giorgio 

Piacentino
Potenziamento depuratore capoluogo. 2° stralcio dep 500.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0171
San Giorgio 

Piacentino
Interventi straordinari sul pozzo Colombarola fog 50.000 49.283 0 49.283 55.948 0 55.948 13

2016PCIE0194
San Pietro in 

Cerro
Rifacimento tratti di rete fognaria in Via Caorsana a Polignano fog 100.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100

Nel 2016 è stata fatta la pulizia di alcuni tratti di fognatura per rilevare le criticità. L'intervento è stato realizzato e concluso nel 

2017.

2015PCIE0133 Sarmato
Rifacimento condotte idriche in loc. Poggio verso loc. Molza, nel tratto terminale 

via Poggio-via Sito Nuovo
acq 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0134 Sarmato
Estendimento acquedotto rete idrica su SPR10-via Emilia Est - verifica fattibilità 

per acquisizione 
acq 61.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0059 Travo P2011028 - Ristrutturazione impianto di depurazione di Travo capoluogo. dep 1.000.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Approntato studio preliminare di fattibilità.

2015PCIE0135 Travo Sistemazione criticità fognarie  loc. Case Marchesi. Studio di fattibilità fog 10.000 10.000 0 10.000 0 0 0 -100 Verifiche in corso sulla fattibilità e sull'utilità dell'intervento.

2015PCIE0136 Travo Collegamento Ponte Travo al serbatoio del Capoluogo acq 90.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0137 Travo Rifacimento rete acquedotto e fognatura loc. Bergonzi acq 100.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0172 Travo Interventi straordinari sul pozzo Campo Sportivo acq 150.000 32.546 0 32.546 0 0 0 -100
Intervento concluso. Le verifiche post alluvione hanno evidenziato la necessità di una minor spesa rispetto a quella prevista. 

Alcuni interventi di manutenzione straordinaria sono ricaduti nell' ID 2015PCIE0083. La difesa spondale sarà realizzata da STB.

2016PCIE0175 Travo Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Travo dep 66.000 42.438 0 42.438 4.001 0 4.001 -90
E' stata verificata la necessità di un intervento più consistente che riguarda la  predisposizione di una difesa all'impianto la cui 

progettazione è prevista nel 2017.

2014PCIE0001 Vernasca

203 - Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato 

Osteria Nuova 2 e relativi collegamenti fognari (studio fattibilità NUOVA 

SOLUZIONE)

dep 115.000 0 0 0 4.173 0 4.173 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

2014PCIE0045 Vernasca
P2010110 - Rifacimento dorsale acquedottistica in sinistra Ongina tra il cimitero 

del Capoluogo di Vernasca e il serbatoio Coronini. 1° Stralcio (confluito in altro ID)
acq 300.000 0 0 0 102 0 102 100 Intervento confluito in 2014PCIE0005

2014PCIE0046 Vernasca P2010121 - Collegamento acquedotto in località Vitalta. acq 130.000 50.000 0 50.000 6.247 0 6.247 -87 Il cantiere è partito alla fine del 2016 e si è concluso nel 2017.

2015PCIE0138 Vernasca Rifacimento serbatoi loc. Vezzolacca acq 200.000 0 0 0 0 0 0 0

2015PCIE0139 Vernasca
Realizzazione nuovo impianto di depurazione (biodischi) per l'agglomerato 

Vernasca Rete1 e collegamenti fognari
dep 300.000 0 0 0 0 0 0 0

2014PCIE0031 Vigolzone P2008081 - Rifacimento tratti rete acquedotto  località Carmiano e Case Gatti. acq 300.000 0 0 0 1.520 0 1.520 100 Completamento di intervento relativo ad annualità precedente.

2015PCIE0140 Vigolzone
Collettamento rete fognaria da Albarola al depuratore di Ponte dell'Olio (confluito 

in altro ID alluvione)
fog 200.000 0 0 0 0 0 0 0

2016PCIE0176 Vigolzone Interventi straordinari sull'impianto di depurazione di Albarola dep 245.000 245.000 245.000 0 550 0 550 -99
Avviata la progettazione e le opere di completamento fognatura. A causa della complessità dell'intervento non è stato possibile 

procedere all'investimento dell'importo pianificato nel 2016. Acquisite le aree nel corso del 2017.  Possibile contributo regionale.

2014PCIE0060
Ziano 

Piacentino
P2011032 - Adeguamento degli scarichi fognari degll'agglomerato Ziano 5. dep 250.000 0 0 0 758 0 758 100 Intervento pianificato in annualità successive. Anticipate alcune attività di progettazione.

TOTALE INVESTIMENTI 2016 14.941.285 3.619.393 11.321.892 12.810.749 12.463 12.798.286



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 2 del 15 marzo 2018 
 
 
 
Oggetto:  Servizio Idrico Integrato - Gestore IRETI S.p.A. Programma Operativo 
                 Interventi 2015-2019: approvazione consuntivo 2016. 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          
 

Il Direttore 
           F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
15 marzo 2018 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Piacenza 
                              
                    F.to  Giuseppe Sidoli 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 
      F.to   Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 26 marzo 2018 


